•
.

~

,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О запросе депутата Государственного Совета

Республики Татарстан А.А. Ягудина

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Направить Премьер-министру Республики Татарстан А.В. Песошину

запрос депутата Государственного Совета Республики Татарстан

А.А. Ягудина «0 порядке и условиях предоставления

единовременной выплаты участникам специальной военной операции,

получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной
военной операции».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

28 ноября 2024 года

N2 127-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ДЕПУТАТ · · ,·;,
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

26.11 .2024 вн-7425

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ

ДЕПУТАТЫ

В Секретариат

пятого заседания

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

седьмого созыва

В соответствии с п . l и п.2 ст. 186 Регламента Государственного Совета

Республики Татарстан, а также в соответствии со ст. 13 Закона Республики

Татарстан от 29 июня 201 О года N~ 38-ЗРТ «0 статусе депутата Государственного

Совета Республики Татарстан» направляю предложение о включении в повестку

дня пятого заседания Государственного Совета Республики Татарстан седьмого

созыва депутатского запроса на имя Премьер-министра Республики Татарстан

А.В. Песошина «0 порядке и условиях предоставления единовременной

выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье

(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции».

Приложение на 6 л. в 1 экз.

С Уважением

Депутат Государственного Совета

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 вн-7425 от 26.11 .2024. Исполнител ь: Ягудин А.А.

Страница 1 из 8. Страница создана: 26.11 .2024 12:39

А.А. Ягудин

8
1 ЭЛЕКТРОННЫЙ

ril ПАРЛАМЕНТ
,.fCII У, .. Н Klf rA r A /' С ТА Н

ДЕПУТАТ • . .
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ
ДЕПУТАТЫ

Депутатский запрос

Премьер-министру

Республики Татарстан

А.В. Песошину

«0 порядке и условиях предоставления

единовременной выплаты участнитшм
~ ~

специальнои военнои операции, получившим

увечье (ранение, травму, контузию) в ходе
~ ~

специальнои военнои операции»

Уважаемый Алексей Валерьевич!

Раис Республики Татарстан Рустам Нургалиевич Минниханов в Послании

Государственному Совету Республики Татарстан на 2025 год указал: «В то

время, когда наши воины защищают Родину на передовой, главная задача -

обеспечить им уверенность и спокойствие за своих близких. Еще более важной

является забота о семьях погибших бойцов. Все установленные меры поддержки

и льготы должны неукоснительно предоставляться. Ни одно обращение не

должно остаться без внимания. Формальный подход здесь недопустим».

И, действительно, в Татарстане создали условия, обеспечивающие приток

контрактников, в том числе и из других регионов.

Однако, как указывают сами контрактники, кроме стимула на заключение

контракта в Татарстане необходимы компенсационные выплаты от региона за

ранение и гибель солдата, бесплатное предоставление земельного участка. Такие

выплаты имеются в ряде других регионов. В части бесплатного предоставления

земельного участка участнику СВО в Государственном Совете Республики

Документ создан в электронной форме . N2 вн-7425 от 26.11 .2024. Исnолнитель : Ягудин А .А .

Страница 2 из 8. Страница создана: 26.11 .2024 12:39

Татарстан депутатом Шарафиевым Э.С. внесен законопроект «0 предоставлении

отдельным категориям граждан земельных участков, расположенных на

территории Республики Татарстан, в собственность бесплатно». У верен, что

данный законопроект будет поддержан и позволит нашим защитникам и их

семьям улучшить свои жилищные условия путем строительства дома на

предоставленном земельном участке.

Однако, вопрос с дополнительными компенсационными выплатами

остается открытым. Очевидно, что утрата здоровья в случае ранения зависит от

степени тяжести. Но даже при частичной утрате здоровья участник СВО

выбывает на какое-то время, а иногда и пожизненно, из числа трудоспособного

населения. Это приводит к существенному снижению уровня обеспеченности,

как самого бойца, так и его семьи. Именно с этой целью ряд регионов

осуществляет дополнительные выплаты. Так, в Магаданской области

осуществляются единовременные выплаты из резервного фонда Правительства

Магаданской области военнослужащим, а также членам их семей в следующих

размерах:

1) получившим легкое ранение (травму, увечье или контузию)- 500 тыс.

рублей;

2) получившим тяжелое ранение- 1 млн. рублей;

3) награжденным государственными наградами Российской Федерации - 1

млн. рублей;

4) членам семей погибших военнослужащих- 3 млн. рублей.

Региональная выплата за ранение в размере 500 тыс. рублей предусмотрена

Правительством Архангельской области., 300 тыс. лёгкое и 600 тыс. рублей

тяжёлое ранение в Липецкой области.

Стоит отметить, что ветераны Специальной военной операции полностью

поддерживают данную инициативу, зачастую также являются теми, кто

обращается к нам как к депутатам чтобы устранить данную несправедливость ;

так Ветеран СВО, бывший замкомвзвода 3-й роты батальона «Алга» Наиль

Садреев (позывной «Нельсон») также считает, что, помимо выплат, нужно

Документ создан в электронной форме. N2 вн-7425 от 26.11 .2024. Исполнитель: Ягудин А.А.

Страница 3 из 8. Страница создана: 26.1 1.2024 12:39

вводить дополнительные региональные льготы, чтобы сохранить у себя

татарстанцев-новобранцев. Увеличение выплат, по его словам, скажется только

количественно, а не качественно: «Те, кто идет за деньгами, дальше этого

миллиона ничего не увидят».

«Я бы лучше акцентировал внимание именно на региональных льготах.

Нужно усилить меры именно региональной социальной поддержки . Многие

нынешние льготы декларированы, но ими не все могут воспользоваться.

Например, не у всех бойцов есть малолетние дети, не все бойцы могут

воспользоваться поддержкой при поступлении в вуз и так далее. Когда люди

будут уверены, что о них станет заботиться государство, тогда все получится.

Нужно дать людям гарантию, что их семьи будут обеспечены», - сказал

ветеран.

Именно поэтому в соответствии со ст. 13 Закона Республики Татарстан от

29 июня 2010 года .NQ 38-ЗРТ «0 статусе депутата Государственного Совета

Республики Татарстан», я Ягудин Альберт Ахметвагизович депутат

Государственного Совета Республики Татарстан седьмого созыва обращаюсь к

Вам, Алексей Валерьевич, с просьбой:

в кратчайшие сроки разработать и издать нормативно-правовой акт,

который определит порядок и условия предоставления единовременной выплаты

участникам специальной военной операции от Республики Татарстан,

получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной

операции и определит процедуру назначения и выплаты единовременной

выплаты участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля

2022, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной

военной операции (а также условия ее назначения).

С Уважением

Депутат Государственного Совета

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 вн-7 425 от 26.11 .2024. Исnолнитель: Ягудин А. А.

Страница 4 из 8. Страница создана: 26.11.2024 12:39

А.А. Ягудин

1'!_1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
f 8i ПАРЛАМЕНТ

' fC R Y 6.tlf•tt TAT A,C r AH

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

llлощадь Свобоны . : to~t 1, 1 '0()\)д l<•mнн •. 420060
Телефон: (843) 2б4 -77-74 , факс: 264-32-64

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ

l·l pel< ~ l :'l i t,'t:J IIhl , 1 11'10: i tOIYI,
K a1r1 11 111='1 1 :->рс. ~200{,()

Телефон : (~43) 2(,~. 77 - 7 ..!. факс: 2 (,~-3 2-6~

E-mai 1: рга ,·(а .l<Ш I'. l'll. \\'\\ ' \\·.р1·: 1 ' '· \(1 tai 'S t(ll l . Пl

ОКГIО 040 10 722. ОП! 1 102 1 (J(J:Z!·\4 (, 15-1.
H!II I /KIIГI 1655iiO:'i5<.J4/ 16550 1 tiOI

3 1.10.2024 М-15647/8477

О региональных выплатах

участникам специальной воеmюй операции

Руководителю фракции КПРФ,

Депутату Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

Х.Г.МИРГ АЛИМОВУ

Уважаемый Хафиз Гаязович!

На Ваше письмо от 25.10.2024 N2 М-1789/исх о предоставлении информации о

региональных выплатах участникам специальной военной операции в Республике

Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан сообщает следующее.

В целях реализации социальных гарантий военнослужащих , принимавших

участие в сnециальной военной оnерации, нормативными правоными актами

Республики Татарстан предусмотрены следующие денежные выnлаты :

1. Указом Раиса Ресnублики Татарстан от 08.05.2024 N~ 325 «0 едино­

временной денежной выплате гражданам, проходяr.цим военную службу по

контракту в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр» лицам, проходящим военную

службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Ресnублике

Татарстан в nериод сnециальной военной оnерации, проводимой на территориях

Донецкой Народной Ресnублики, Луганской Народной Республики и Украины, в

качестве меры социальной поддержки установлена единовременная денежная

выnлата в размере 360 000 рублей.
2. Указами Раиса Республики Татарстан от 26.10.2023 N~ 738 и от 30.12.2023

года N2 920 установлена единовременная денежная выплата в размере

305 000 рублей для граждан Российской Федерации, заключивших после 3 1 а вгуста
2023 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах

Российской Федерации, из числа военнослужащих:

призванных на военную службу по частичной мобилизации н Вооруженные

Силы Российской Федерации с территории Ресnублики Татарстан,

Документ создан в электронной форме. N2 М- 1 5647/8477 от 31.10.2024. Исnолнитель : Стеnанова Е.Ю.

2

проходящих военную службу по призыву в воинских частях Министерства

обороны Российской Федерации, дислоцированных в Ресnублике Татарстан ,

проходящих военную службу по призыву в воинских частях Министерства

обороны Российской Федерации либо призванных на военную службу по частичной

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, nринявших решение о

заключении указанного контракта по результатам работы, проведенной Военным

комиссариатом Республики Татарстан или пунктом отбора на военную службу по

контракту ( 1 разряда) г.Казани.
3. Региональным общественно-государственным объединением

«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту (ДОСААФ)

Республики Татарстаю> производятся единовременные выплаты военнослужащим

с 8 июля 2024 года в размере 1 005 000 рублей, со 2 сентября 2024 года в размере
1 300 000 рублей.

4. В целях оказания помОIJI.И семьям граждан, участвующих в специальной

военной операции, Кабинетом Министров Республики Татарста н принято

постановление от 07.11.2023 N2 1427 «0 единовременной денежной выплате на

детей отдельных категорий военнослужащих и граждан, уч аствую1.ци х

(участвовавших) в специальной военной операции» , которым установлена

единовременная выплата в размере 20 000 рублей на каждого н есовершеннолетнего

ребенка участника специальной В<?енной операции.

5. Указом Президента Республики Татарстан от 04.04 .2022 N2 Y ll-233
«0 единовременной денежной выплате членам семей военнослужащих и л и ц ,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации ,

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики , Луганской Народной

Республики и Украины» установлена единовременная денежная выплата в рюмерс

2 мл н .рублей членам семей военнослужащих и лиц, проходивших службу n войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имевших специал ы юе зва н ие

полиции , а также граждан , добровольно выполнявших военные задачи н ходе

специальной военной операции , погибших (умерших) в резул ьтате участия в

специальной военной операции , проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики , Луганской Народной Ресnублики и Украины с 24 февраля 2022 года .

б. В соответствии с nостановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 11.03.2023 N2 23 1 «0 предоставлении субсидии на возмещение затрат,

связанных с проведением газа внутри границ участка домовладения и

приобретением внутридомового газового оборудования» семьям участников

специальной военной операции , проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области , Херсонской

области и Украины, предоставляется субсидия на возмещение затрат, с пязанных с

проведением газа внутри границ участка домовладения и приобретением

внутридомового газового оборудования.

Также отмечаем, что Законом Республики Татарстан от 16. 1 1.2023 N~ 1 1 4 - З РТ

«0 внесении изменений в статьи 32 и 32 1 Земеш,ного кодекса Республи к и

Документ создан в электронной форме. N2 М- 1 5647/8477 от 31 .10.2024. Исnолнител ь : Стеnанова Е .Ю. 18l_}!JX.H!fQН11 ьfi] /1!!:,. Т" А т~ nr· т- .t 11

3

Татарстан» исключено требование о сроке проживания в республике для

предоставления бесплатного земельного участка многодетным семьям, где один ил и

оба родители военнослужащие в соответствии с Федеральным законом от '27 мая

1998 года N2 76-ФЗ «0 статусе военнослужащих», в том числе участнуннцие в

специальной военной операции.

Во исполнение распоряжения Президента Российс кой Федерации от 6 июня
2023 года N2 174-рп «0 дополнительных мерах социальной поддержки

военнослужащих, лиц , заключивших контракт о пребывании в добровольческом

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской

Федерации), лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, и членов их семей» разработан проект закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан» ,

предусматриваюi_ций порядок бесплатного предоставнения земельных участков в

собственность участникам специальной военной операции , либо членам семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции .

В настоящее время данный проект дорабатывается с учетом поступивших

замечаний и предложений.

Заместитель

П ремьер-министра

РеспубликиТатарстан

EJ O. Степ анова
(843) 264 77 29

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 6088 180275 1047 AE,ICASC70605E99870

Владелец: Фаэлеева Лейла Ринатов на

Дейст вителен с 21.03.2024 до 14 06 .2025

Документ создан в электронной форме. N2 М- 15647/8477 от 31.10.2024. Исп олнитель : Степ анова Е.Ю .

Л . Р.Фазлеева

I"'I.}_Л_f!( !!'0 IIIJbll i
lf !::- У А т 11. f'l r -: · .1 1 t

Лист согласования к документу NQ вн-7 425 от 26.11 .2024
Инициатор согласования: Ягудин А.А. Депутат Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 26.11.2024 12:40

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N• ФИО Срок согласования Результат согласования

Ягудин А.А.

Документ создан в электронной форме. N2 вн-7 425 от 26.11.2024 . Исполнитель: Ягудин А. А.

Страница 8 из 8. Страница создана: 26.11.2024 12:40

Подписано

26.11.2024 - 12:40

Замечания

8
• ЭЛЕКТРОННЫЙ

.., ПАРЛАМЕНТ